---

<sup>28</sup> Nach einem f-ähnlichen Zeichen steht *partam*, was allerdings keinen Sinn gibt. Daher wird für die Übersetzung das Wort „*partem*“ verwendet.

palma triplex charitatis in Religiosos, clementiæ in Subditos, misericordiæ in pauperes, palma triplex Hospitalitatis, Humanitatis et Liberalitatis in Magnates et Proceres, palma triplex zelosissimæ devotionis in Trinam ac Individuam Deitatem, palma triplex tenerrimi amoris in Beatissimam Virginem, venerationis erga Sanctos, affectionis circa animas piacularibus flammis detentas, Sileo cætera virtutum decora, ne Amplitudinis Vestræ modestiæ gravis Sim, Trino hoc solum palmarum numero tanquam perfecto panegyrim concludo, et dum primam florentissimi Regiminis Decadem offero, Secundam quoque ac tertiam apprecor, tunc demum ter beatum me reputans, Si amplius Simplici meo calamo Triplici huic Palmæ servire potero; Sub Cuius gratiosa umbra conquiesco, et cum humillima mei recommendatione perservero

devotissimus cliens

Pater Carolus Pacher.

### **Proloquium ad Lectorem.**

Trinum perfectum in triplici palma virtutum, et meritorum Maximiliani hic quidem exhibeo, imperfectum vero quoad me agnosco tum ob Stylum minus politum, tum ob defectum plenariæ rerum notitiæ, Scripsi Solum quæ vidi, et quæ passim omnium oculis prostant, cætera hinc inde confuse et raptim collegi, Si igitur palmare quid omissum aut forsitan irrepsisset, quod gloriæ Maximiliani præiudicaret, omne id irritum volo, et correctioni subjicio, veniet quondam fortior me post me, qui ea in meliorem formam et ordinem rediget, quæ calamo nimis præcipiti hic exaravi; Maximiliani virtus Scriptis meis plane non indiget, quam pridem immortalis fama, et gloria æternitati transcripsit, quia tamen ex mandato Scribere debui, præsentia hæc folia, licet parum doctrinæ contineant, Saltem conatum et obedientiam demonstrant, quod autem Historiæ Lambacensi, etiam bellicam addiderim, varietate delectare volui, simul et insinuare Lambacum tanquam Oppidum et Monasterium ad viam Regiam situm ob frequentiores militum transitus. plus alijs cænobijs ferreo hoc tempore sustinuisse; bene vive et fave.

Maximilianus.

[138]

## MAXIMILIANUS PAGEL [sic!]

### Abbas XXXV.

#### Annus 1705

Columba Noëmitica olim portans ramum olivæ virentibus folijs non nisi gaudium, et Solatium in Arcam tulit; Severino fatis functo Lambaco pariter columba Divæ Scholasticæ cum triplici palma lætitiæ, plausumque dedit, quando 10. Februarij in Festo S: Matris Scholasticæ per maiora suffragia canonicè electus est in Abbatem M a x i m i l i a n u s, Prior et Administrator interregni, qui 3. palmites in gentilitijs exhibens insignibus florentissimi Sui regiminis prognosticon belle adumbravit, electioni præfuit Reverendissimus, ac Illustrissimus D<ominus> D<ominus> Traugott a Kueffstain Passaviensis Officialis s: hanc ratam habuit Ipse Supremus Capitaneus Provincialis Excellentissimus D<ominus> D<ominus> Franciscus Iosephus Comes a Lamberg, aurei velleris eques: in præsentia Reverendissimi D<omini> D<omini> Anselmi Abbatis Garstensis Cæsarei Commissarij cum alijs de Domo Provinciali.

Reverendissimus igitur D<omi>n<u>s D<omi>n<u>s Maximilianus [139] pietatis Sue odore iam in Prioratu undique diffuso novos in Abbatiali dignitate virtutum flores et frondes explicuit, ut merito dictum fuerit: Severini Lauro Palma triplex successit Maximiliani Siquidem in ipso regiminis sui exordio rara in pauperes misericordia, in hospites liberalitate, in subditos clementia Optimi Abbatis sibi famam conciliavit, insuper in cultu diuino zelosissimus sacra vasa et Ecclesiæ paramenta a primis statim annis splendore et numero auxit, præcipue vero charitatem erga Subditos Sibi religiosos luculenter demonstravit, quando in primo Regiminis Sui anno pro Speciali conventus Solatio cuius cellæ in particulari fornacibus providit, cum antea omnes vnica in musæo fornace contenti esse debuerint; quare veteri hoc Musæo simul et rectorio destructis novas desuper cellas exædificavit; quotiescunque cum Conventu regulariter vescebatur suos religiosos præter consuetas epulas cibo aliquo lautiori in culina Aulica cocto refecit, victum quoque communem, simul et vestimenta quantum fieri potuit melioravit, disciplinam vero Monasticam ad amussim S: Regulæ servari voluit, Completorio et Matutino, nisi gravibus impeditus negotijs Semper Ipsemet illustri sane exemplo interfuit, medias sæpe noctes duxit [140] insomnes aut libris

impallendo aut precibus et visitationi intentus, ut merito pro insignibus Grues rarioris vigilantiae Symbolum Sibi elegerit.

13. Aprilis Feria secunda Paschatis Eminentissimus Cardinalis et Comes de Lamberg Ioannes Philippus Maximilianum Passavij Abbatialem mitram imposuit assistentibus Reverendissimo Cremifanensi Martino Resch, et R<everendi>s<si>mo D<omino> D<omino> Francisco Præposito ad S. Florianum.

Monti Calvariae hic annus initium dedit, 14. Septembris prima in illo Missa legebatur ab ipso R<everendi>s<si>mo.

Fatalis hic annus fuit Domui Austriacae morte Leopoldi Cæsaris, qui hydrope et viribus exhaustus obiit 5<sup>ta</sup> Maij (:Tursellinus 3. Maij:) ætatis anno 65. Imperij 47. Imperator vere magnus et Turcarum Gallorumque terror. Princeps pietate, prudentia, virtute nulli secundus. Successit ei filius Iosephus I. anno 1690. Augustæ Vindelicorum electus et coronatus Romanorum Rex.

R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus paulo post Lincij invitatus apud P<atres> Societatis Iesu pro defuncto Cæsare Leopoldo ad insigne erectum Castrum doloris exequias celebravit. Theses Philosophicas cum imagine B<eatae> U[r]iginis] Annunciatæ a Candidato sibi dedicatas, liberaliter exsolvit.

Idem Domum Lincensem intrinsecus gypso, tapetibus, [141] et pictura ornavit, libros varios et ornatum integrum auro intertextum purpurei coloris comparavit cum pluribus paramentis alijs et planetis varij coloris auro et argento pretiosis, item instrumentis et musicalibus Lambaci cellas Hospitum comptiores reddidit.

29 Septembris primum tres Novitios Religiosis vestibus induit, et veterem hominem deponere docuit. 13. Nouembris in festo Omnium SS: Monachorum post Vesperas officium Defunctorum cum tribus Nocturnis pro omnibus Monachis utriusque Sexus S: Ordinis Benedictini dici, et altera die Missam de requiem cantari cum Libera instituit; atque ut quotannis fiat præcepit, et ipsemet peregit ut in Festo Primæ classis.

In authumno huius anni Franciscus Antonius ab Harrach Episcopus Viennensis in Coadiutorem Archi Episcopi Salisburgensis electus est.

Sensere non solum hoc anno, sed et sequentibus beneficam hospitalitatem R<everendi>s<si>mi D<omini> D<omini> Maximiliani plures Officiales militum tendentes in Italiam, aut revertentes quos omni humanitate et liberali mensa venerando semper contentissimos dimisit.

In Italia res Sabaudi nonnihil in deterius abiere. Uendomius Ueruam post cruentam 6. mensium oppugnationem 7. Aprilis fame ad deditionem cogit difflatis primum per cuniculos ab obsesso milite munimentis. [142] Eandem subiere fortunam Villafranca, Mirandula et Chivas. Ipsique iam Taurino imminebat, ni laboranti succurrisset Eugenius, qui Vendomium haud procul Cassano aggressus ad et in Adduam propulsavit. Non potuit tamen pentius loco pellere, ob crebram canalium transvadationem, qua madefactus Cæsareo militi pulvis pyrius stitit victoriam, cladem utrimque parem fuisse dicunt alij, alij e Gallis cecidisse memorant 6000. et Cæsareis 2000. quos inter Comes de Leiningen et Iosephus Lotharingiæ Princeps expectationis maximæ. Montmellianum quoque post arctam bienij obsidionem fame tandem coactum Gallis se tradidit 16. Decembris, arx alias inexpugnabilis.

Bavari contra Cæsareos conspiracy hincinde texunt, et quidem Monachij in ipsa Sacra nocte Nativitatis Domini, qui vero ab Austriacis Generalibus de Kriechbaum, et de Wendt horribiliter cæsi sunt, magnam insuper cladem accepere prope Addenbach.

Ungariæ Rebelles a Leopoldi morte insolentiores, non semel a cæsareo milite repressi sunt. Insignem tum maxime Ragozius cladem accepit ab Herbevillio, cum palmas eidem pararet Transilvania, fusus enim dispersusque est eius exercitus e 45000. conflatus, capto Marchione Bellgardo legato Gallico.

Carolus Austriacus classe Anglo-Batavica venit in [143] Catalauniam exscendentem ovantes excipiunt incolæ. Subin Barcinone a 20. Septembr<is> tormentis flagellata, 14. Octobr<is> deditione capitur, caro empt<sup>29</sup> quia Principe Darmstadiensi Georgio antehac Catalauniæ Prorege nunc fidelissimo Caroli Duce. Metropolitim omnes ferme Provinciæ et Urbes sunt subsecutæ.

Vienna Iosephus Imperator Mechanicarum artium instituit Academiam, Architecturæ scilicet, pictoriæ, Statuariæ, caleographiæ, pigrotechnicæ, aliarumque Mathematicarum facultatum.

Rebellis Techeli apud Turcas Nicomediæ moriens Ragozium bonorum Suorum hæredem instituit, cuius vero ultimam voluntatem Turcæ minime executi sunt.

Novus Poloniæ Rex Stanislaus 4. Octobr<is> inhibente licet Pontifice coronatur ab Episcopo Lembergensi, quod proprium alias Archi-Episcopo Gnesnensi regni primati

---

<sup>29</sup> In der Handschrift 216 steht *caro empt*, was keinen brauchbaren Sinn ergibt, ich vermute und übersetze daher *caro <pretio> empt*.

qui aut ex Papæ interdicto, aut tædio vel indignatione aut ex morbo abstinens, paulo post Dantisci ex paralyti obiit, Augusto semper æmulus, unde tota regni ruina. Suecicus Generalis de Löwenhaupt Moscos tribus a Mitavia milliaribus profligat. [144]

## 1706

Mense Februario hoc anno Festivitas Nominis Iesu tanquam festum 2dæ classis primitus celebratum est.

R<everendi>s<si>mus D<ominus> D<ominus> Maximilianus promotus in Commissarium Cæsareum ad comitia Provincialia novum, ac magnificum molitur Refectorium, et disponendis dispositis primum in vigilia Ascensionis Domini lapidem ponit, et quamvis ex una parte in arenoso monte fundamentum profundius difficultatem moveret, nullis parcat sumptibus, ut ædificium, quod totum Conventûs quadrum completurum erat, erigeretur.

Idem in arce Liechtenegg matrimonium confirmavit inter Excellentissimum Generalem Marechallum Colonellum de Kriechbaum et Illustrissimam Comitissam Katianerin.

Præter Libros varios novum rursus ornatum nigri coloris argenteis floribus variegatum coëmit.

Antecessorem Suum lapideo monumento honestavit cum epithaphio sequenti.

Pax tecum viator  
Requiescit hic in pace  
S e v e r i n u s B l a s s  
Abbas Lambacensis  
Calamitoso belli tempore  
[145] Magnis pro patria laboribus  
functus et defunctus  
a Laurea Philosophica  
ad Mitram vocatus

Multa tulit, fecitque  
Domum Lauretanam  
Marianæ devotionis compendium  
a fundamento erexit.  
Ecclesiæ huius muros pictura et auro  
fores Monasterij  
Artificioso marmore ornavit,  
Bello undique ingravescente  
Dum Lincium ad consilia abijt  
Ibidem obiit anno 1705. 2da Januarij  
Pacem quam mundus non potest dare  
In cælo quæsiturus,  
Postquam vixit Abbas 27. homo 54.  
Cui hoc marmore parentavit  
Maximilianus Successor.